
 

 

Schiris als Balljungen beim VfB
 
„Als Preis für die guten Leistungen beim Schülerlehr-
gang 2012 in Saig durften Schiedsrichter des Siegerbe-
zirks Offenburg und des zweitplatzierten Bezirks Bo-
densee Mitte September als Balljungen am Spiel VfB 
Stuttgart gegen Fortuna Düsseldorf teilnehmen.“ 
 
So beginnt der Bericht von Merlin Schuckart (SR der Gruppe 
Konstanz) über einen erlebnisreichen Fußballausflug in die 
baden-württembergische Landeshaupthaupstadt. Der kom-
plette Bericht ist auf der Homepage des SBFV, Bezirk Bo-
densee (http://bodensee.sbfv.de/node/10398), veröffentlicht. 

 
Für den Bezirk Bodensee waren Felix Baumert, Philipp 
Gassner, Julian Kemmer, Alexander Lübben, Marco Russo 
und Merlin Schuckart vor Ort, begleitet von Bezirkslehrwart 
Pasquale Vicedomini und VSA-Mitglied Hansjörg Rommel. 

Bild: Pasquale Vicedomini 
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Adressen Bezirk Bodensee 
„Fußball am Bodensee“ 
kha@khapresse.de Karl-Heinz Arnold 
  
Bezirksfußballausschuß 
kha@khapresse.de Karl-Heinz Arnold 
manfred-biller@web.de Manfred Biller 
r_brecht@t-online.de Roland Brecht 
eberle.j@t-online.de Jürgen Eberle 
harryehing@t-online.de Harry Ehing  
lothar.hess@freenet.de Lothar Hess  
di-heussler@t-online.de Dieter Heußler 
kohliguenter@gmx.de Günter Kohli 
konrad-matheis@t-online.de Konrad Matheis 
georg.oexle@arcor.de Georg Oexle 
karl.rueckgauer@t-online.de Karl-Dieter Rückgauer 
weimer@kues-partner.de Jens Weimer 
otmar.wikenhauser@t-online.de Otmar Wikenhauser 
ute.wilkesmann@yahoo.de Ute Wilkesmann 
  
Bezirksjugendausschuß 
eberle.j@t-online.de Jürgen Eberle 
fgauland@gmx.de Florian Gauland 
lothar.hess@freenet.de Lothar Hess 
franz.jehle@t-online.de Franz Jehle 
matteo.marra@kabelbw.de Matteo Marra 
jendo.mirthes@t-online.de Jendo Mirthes 
marion.mirthes@t-online.de Marion Mirthes 
p.restle@web.de Hans-Peter Restle 
sschmal@t-online.de Stefan Schmal 
schmitt-orsingen@t-online.de Kai Schmitt 
weimer@kues-partner.de Jens Weimer 
otmar.wikenhauser@t-online.de Otmar Wikenhauser 
  
Bezirks-SR-Ausschuß 
kha@khapresse.de Karl-Heinz Arnold  
harryehing@t-online.de Harry Ehing  
knoll@kkg-stockach.de Siegfried Knoll  
thomas-oppe@gmx.de Thomas Oppe 
vicedominipasquale@googlemail.com Pasquale Videdomini 
sschmal@t-online.de Stefan Schmal 
spieleinteiler@norbert-wassmer.de Norbert Wassmer 
  
SR-Gruppenobmänner 
michael_klaiber@t-online.de Michael Klaiber  
go@srgruppe-radolfzell.de Thomas Litterst 
klaus.mutter@srg-markdorf.de Klaus Mutter 
juan@roddies.de Juan Rodriguez 
roessler.heinz@web.de Heinz Rössler  
joachim.stoerk@srg-messkirch.de Joachim Störk 
sr-gruppe-kn@gmx.de Stefan Teufel 
  
SR-Lehrwarte 
reinhold.brandt@uni-konstanz.de Dr. Reinhold Brandt 
harryehing@t-online.de Harry Ehing 
mustafa.erdogan@gmx.net Mustafa Erdogan 
u.nusser@t-online.de Ulrich Nusser 
thomas-oppe@gmx.de Thomas Oppe 
hansjoergrommel@web.de Hansjörg Rommel 
th.schiffner@gmx.de Thorsten Schiffner 
sr.gjordschneider@web.de Klaus-Gjord Schneider 
wolfgang.veeser@online.de Wolfgang Veeser  
vicedominipasquale@googlemail.com Pasquale Videdomini 
spieleinteiler@norbert-wassmer.de Norbert Wassmer  
  
DFBnet-Multiplikatoren 
kha@khapresse.de Karl-Heinz Arnold 
benjamin.gaus@dfbnet.de Benjamin Gaus 
  



 

Schiedsrichter-Lehrgang 2013: Am 11. Januar geht’s los! 

 
Am Freitag, 11. Januar 2013, beginnt um 
19.00 Uhr im Nellenburg-Gymnasium in 
Stockach der Neulingslehrgang 2013 der 
Schiedsrichtervereinigung Bodensee.  
 
Weitere Termine: Samstag, 12.01.2013 * Frei-
tag, 18.01.2013 * Samstag, 19.01.2013 * Frei-
tag, 25.01.2013 * Samstag, 26.01.2013 * Ter-
min- und Zeitänderungen bleiben vorbehalten. 
 
An den Samstagen ist jeweils eine ausreichen-
de Mittagspause eingeplant. Teilnehmer/innen 
müssen spätestens im April 2013 das 14. Le-
bensjahr vollenden, das Höchstalter beträgt 45 
Jahre. Der Lehrgang ist nicht für Absolventen 
der Trainerausbildung ausgeschrieben. Teil-
nehmer/innen, die mehr als einen Unterrichts-
tag versäumen, können nicht zur Prüfung zuge-
lassen werden. Verpflichtungen als Spieler, 
Trainer o.ä. werden nicht als Entschuldigung 
anerkannt. Am Prüfungstag besteht Anwesen-
heitspflicht.  
 

Schriftliche Anmeldungen sind an Bezirks-SR-Obmann Harry Ehing, Auf Löbern 21 in 78234 Engen-Welschingen, Tel. 
07733/1780 oder 0171/1904526, Fax. 07733/977710, harryehing@t-online.de, zu richten, der auch für Anfragen zur Verfügung 
steht. Anmeldungen sind ab sofort möglich; das Anmeldeformular kann von der SBFV-Homepage heruntergeladen werden: 

     http://bodensee.sbfv.de/bodensee/bezirksvordrucke      
 

SpielberichtOnline – (fast) alles ist gut, aber ... 

 
Es ist immer gefährlich, zu früh und 
zu oft Lob auszusprechen. Anderer-
seits tut manchem ja auch Mal eine 
„Streicheleinheit“ gut. Oder sollte 
man wie der frühere Bundesligatrai-
ner Max Merkel „mit Zuckerbrot und 
Peitsche“ zu Werke gehen? Es wird 
wie immer „die Mischung machts“ 
richtig sein. Die Rede ist vom On-
line-Spielbericht nach der Einfüh-
rung in den unteren Klassen. 
 
Ehrlich gesagt bestanden schon 
Zweifel, ob die Neuerung in der 
praktischen Umsetzung den er-
wünschten Erfolg haben kann. Bei 
den Vereinen, aber auch bei den 
Schiedsrichtern waren nun plötzlich 
Leute gefordert, die bislang mit die-
ser Materie nicht betraut und nicht 
vertraut waren.  
 
Um es auf einen kurzen Nenner zu 
bringen: Die Resultate sind gut. Na-
türlich gab es bei Vereinen und SR 
solche, die aus Verunsicherung, 
teilweise sicherlich aus einer „Geht-
mich-nichts-an“-Einstellung anfäng-
lich „mauerten“, doch hat sich dies 
inzwischen fast komplett gelegt. 

Nun sollten wir nicht in den Fehler 
verfallen, alles schön reden zu wol-
len, denn selbstverständlich gibt es 
noch etliche Punkte, die eine Ver-
besserung vertragen können. Das 

beginnt schon damit, dass Vereine 
die Angaben zum nicht-neutralen 
SR-Assistenten (Linienrichter) ver-
missen lassen, sich nicht mehr da-
ran erinnern, dass als Doping-
Beauftragter das für die Platzord-
nung verantwortliche Vorstandsmit-
glied eingetragen wird. Und dann 

sollten die Clubs die SR nach Spie-
lende bei der Benennung der Tor-
schützen unterstützen. 
 
Die SR ihrerseits müssen beispiels-
weise die Passkontrolle weiterhin 
exakt vornehmen und fehlende oder 
unkorrekte Ausweise immer unter 
„sonstige Vorkommnisse“ eintragen, 
den Pass anschließend weiterleiten. 
Hier ist auch „siehe Sonderbericht“ 
anzukündigen, wenn der SR eine 
Meldung gegen einen Trainer oder 
Sonstiges zu melden hat. Das Do-
kument ist dann möglichst auf der 
letzten Seite des Spielberichts an-
zuhängen. Äußerst große Sorgfalt 
müssen die SR beim Notieren der 
Ein- und Auswechslungen walten 
lassen. Wichtiger Tipp: Es empfiehlt 
sich, die Spielnotiz- und Aus-
wechselkarten eine Woche auf-
zuwahren wegen evtl. Nachfragen. 
 
Zu guter Letzt noch ein wichtiger 
Tipp für die Vereine: Prüfen Sie im 
eigenen Interesse spätestens am 
Tag nach dem Spiel die Daten im 
Online-Spielbericht und melden Sie 
Fehler umgehend dem Staffelleiter. 

Name       

Vorname       

Straße und Hausnr.       

PLZ + Wohnort       

Geburtsdatum  

Telefon Privat       

Telefon Dienst       

Telefon Mobil       

E-Mail-Adresse       

Verein       

Datum 
 
 

Unterschrift (bei Minderjährigen des Erzie-
hungsberechtigten) 
 

Direkter oder Indirekter Freistoß? 
 

„Der direkte Freistoß, aus dem ein 
Tor erzielt werden kann, ohne dass 
ein weiterer Spieler den Ball berührt, 
wird immer dann ausgesprochen, 
wenn ein Akteur einen Gegner re-
gelwidrig durch den Einsatz seines 
Körpers beeinträchtigt und es dabei 
zu einem Körperkontakt kommt. Er 
wird ebenfalls gegeben, wenn ein 
Spieler ein absichtliches Handspiel 
begeht.“ 

DFB-SR-Zeitung 5/2012 
 

In allen anderen Fällen gibt es im Um-
kehrschluß den indirekten Freistoß. 
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